Alrededor de 987 se produjo en Galicia el alzamiento del conde lucense Suero Gundemáriz en la villa de Veiga, perteneciente a la mandación de Búbal, que el monarca había concedido a Celanova. Un documento de 994 indica que el conde, “hinchado de soberbia y guiado por el espíritu del mal” y atrayendo consigo a otros cómplices y enemigos del rey, se rebeló contra el monarca, contra su autoridad y contra sus castillos<sup>14</sup>. Al parecer, como narra un diploma fechado en 1032, los rebeldes habrían erigido diversas fortalezas en el área galaica, las cuales, excepto por el castillo de Lapio, serían destruidas tras la victoria del monarca<sup>15</sup>.

Por su parte, en 988 comenzarían los levantamientos del conde de Saldaña, García Gómez, cuya autoridad sobre territorio leonés aparecía consignada en un documento de San Pedro de Eslonza<sup>16</sup>. En marzo de 990, otro documento registraba la expresión “*Imperante Garsea Gomize in Legione*”, de lo que se deduce

---

12. “*gesserunt tyrannidem contra regem dominum Ranimirum et necnon paraverunt bellum*”, Sampiro, p. 291.

13. *Lucas de Tuy*, p. 319.

14. “*Fecit ipsam villam Suarius Gondemariz extra mea iussione vel voluntate in mandatione quam ego iam antea multus diebus Deo meo testaueram ad domum Domini Salvatoris et monasterio Cellenoue. Postea ipse Suarius superbia elatus et spiritu malicie ductus, reuelauit mihi et disturbauit meam terram et meum debitum pariter et meus castellus etiam et alius sibi complices fecit, et mihi contrarius duxit.*”, Celanova, doc. 104, 994.

15. “*in tempore auis noster Veremudus rex, reuelauerunt illi comites Galletie Suarius Gundemariz ceterosque comites eius complices. Pro tali facto, exercitu agregato, uenit in isto oppido Luco ubi multis diebus commorauit quousque Domini misericordia multis belli peregit et prouintia ipsa Gallecie humiliatos iure suo reduxit. Cum autem concilio acto cum omnibus habitantibus terre ipsius peregit, iussit omnes castros qui fuerant in superbia fabricatos ad terram redigere et in plano fecit omnis habitare. Tunc uero mandauit castro de Lapio qui fuerat fabricato inducere in Lucense sancte Marie et super eius plebem uel familiam et per consensum domni Pelagii, lucensis sedis presulem, ut possideret eum comes Veremudus Uegilaz super comitato Flamoso et super defensionem et moderationem ecclesiasticos et plebem familia sacte Marie Lucensis sedis, super cuius territorium fabricatum manebat*”, L. NÚÑEZ CONTRERAS, “Colección diplomática de Vermudo III, rey de León”, *Historia. Instituciones. Documentos.*, 1977, doc. 12, 1032.